
Số: 15 - KH/NTN - CTPPCTĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 09 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan thiết kế Video Clip “Hành trình về cội nguồn” năm 2020 Chủ đề: “Tự hào lịch sử quê hương”

Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh (01/6/1975 – 01/6/2020); Căn cứ Kế hoạch số 11 - KH/NTN-NVCS, ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Nhà Thiếu nhi thành phố về việc tổ chức Liên hoan các Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI – Năm 2020.

Nhà Thiếu nhi Thành phố tổ chức Liên hoan thiết kế Video Clip “Hành trình về cội nguồn” năm 2020 chủ đề “Tự hào lịch sử quê hương”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm xây dựng một sân chơi cho các em thiếu nhi giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm qua đó thúc đẩy việc tìm hiểu, giáo dục truyền thống về vang của đất nước, về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ kẻ trồng cây”; nêu cao lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường; bồi đắp tình yêu quê hương đất nước, hướng về cội nguồn.

- Tham gia Liên hoan các em sẽ được tham quan, trực tiếp nghiên cứu, thực hiện, dàn dựng và tự hào về các di tích lịch sử, công trình kiến trúc văn hóa. Qua đó, phát huy vai trò, trách nhiệm tuổi nhỏ Thành phố trong xây dựng hình ảnh thành phố ngày càng văn minh và nghĩa tình.

2. Yêu cầu: Ý nghĩa - Thiết thực - Bổ ích.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Thời gian nộp sản phẩm: 17 giờ 00 phút, ngày 30/10/2020.

- Thời gian thi và chấm điểm tương tác trên mạng xã hội (Fanpage): Từ ngày 02/11/2020 đến 17 giờ 00 phút ngày 09/11/2020.

2. Đối tượng: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt tại các Câu lạc bộ – Đội – Nhóm thuộc hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn thành.

III. NỘI DUNG:

1. **Chủ đề:** “Tự hào lịch sử quê hương”.

2. **Số lượng:** Mỗi đơn vị đăng ký tham gia ít nhất một sản phẩm dưới hình thức tập thể (ít nhất 03 em thiếu nhi tham gia).

3. **Nội dung:** Các em thiếu nhi giới thiệu về một địa danh hoặc nhiều địa danh Di tích lịch sử, văn hóa, các địa chỉ đỏ, bảo tàng, nhà truyền thống trên địa bàn.

4. Quy định về sản phẩm dự thi:

- Video Clip phải có nội dung thể hiện thông điệp theo định hướng, mục đích của cuộc thi, chủ đề, tên nhóm tác giả.

- Nội dung Video Clip phải đảm bảo tính giáo dục và an toàn cho thiếu nhi, không vi phạm luật an ninh mạng. Khuyến khích tinh thần vui tươi, gần gũi, dễ hiểu.

- Mỗi Video Clip có thể thể hiện một hoặc nhiều nội dung giới thiệu lồng ghép nhưng độ dài tối đa là 10 phút, được quay, biên tập, dựng phim ở chất lượng hình ảnh HD720P(24fps) trở lên. Ngôn ngữ: Tiếng Việt, có thể sử dụng phụ đề Tiếng Anh.

- Video Clip có thể sử dụng các hình thức chèn âm thanh, chú thích hình ảnh, chữ viết để thể hiện sự sáng tạo của từng sản phẩm nhưng phải đảm bảo không vi phạm bản quyền về âm thanh và hình ảnh hoặc nội dung thông tin được bảo hộ quyền tác giả theo quy định của pháp luật của các cá nhân, tổ chức khác.

- Các Video Clip tham gia Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ được toàn quyền sử dụng trong công tác tuyên truyền cho hoạt động phong trào thiếu nhi Thành phố trên các phương tiện truyền thông.

- Ban Tổ chức tiếp nhận sản phẩm đăng ký của các đơn vị bằng cách gửi đường dẫn lưu trữ video Clip trên Google Drive về Ban Tổ chức qua Email: hanhtrinhvecoinguon@gmail.com Ban Tổ chức sẽ đánh số báo danh và sẽ đăng tải Video Clip này trên trang cộng đồng (Fanpage) chính thức của hội thi (<https://www.facebook.com/nhathieunhitphcm.com.vn>) để bình chọn bằng cách thích (Like) và chia sẻ (Share).

- Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm 100, trong đó:

+ Điểm của hội đồng Ban Giám khảo: 90 điểm

+ Điểm bình chọn tối đa là 10 điểm (Có tổng lượt thích (Like) và chia sẻ (Share) trên 100 lượt).

5. **Giải thưởng:** Căn cứ vào kết quả xếp hạng và tình hình tham gia của các đơn vị Ban Tổ chức sẽ trao giải A, B, C, giải Video Clip được nhiều lượt thích và chia sẻ nhất dựa vào kết quả tính trên trang Fanpage trong thời gian bình chọn.

Lưu ý: Các video Clip dự thi phải ghi rõ tên đơn vị Nhà Thiếu nhi Quận/Huyện...

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | |
|-------------------------------------------------------------|--------------|
| - Đ/c Lê Thị Thu – Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi thành phố | – Trưởng ban |
| - Đ/c Trần Quận Hòa – Trưởng Khoa CT-PPCTĐ NTN thành phố | – Phó ban |
| - Đ/c Phan Thanh Duẫn – Trưởng Khoa NVCS NTN thành phố | – Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Đỗ Minh – Trưởng Khoa STKT NTN thành phố | – Thành viên |
| - Đ/c Trần Tiểu Bình – Trưởng Phòng QT-SK NTN thành phố | – Thành viên |
| - Đ/c Trần Thị Kim Phụng – Trưởng Phòng TC-KT NTN thành phố | – Thành viên |
| - Đ/c Trần Quốc Cường – Phó Khoa CT-PPCTĐ NTN thành phố | – Thành viên |

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Nhà Thiếu nhi Thành phố:

- Triển khai kế hoạch tổ chức hội thi, theo dõi, đôn đốc tình hình tham gia của hệ thống Nhà Thiếu nhi quận/huyện.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức tổng kết, trao giải và kinh phí giải thưởng theo kế hoạch.

- Thông tin liên hệ hỗ trợ Video Clip hội thi: Đ/c Trần Quốc Cường – Phó Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội.

2.2. Nhà Thiếu nhi Quận/ Huyện:

- Triển khai thực hiện đến các thành viên của đơn vị theo kế hoạch và thông báo của Ban Tổ chức.

- Tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất, kinh phí cho thiếu nhi tham gia hội thi theo quy định.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 9/2020: Xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Ngày 30/10/2020: Hạn chót nộp bài dự thi.

- Từ ngày 02/11 - 09/11/2020: Đăng Video Clip trên Fanpage.

- Trao giải trong Liên hoan các Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức liên hoan thiết kế video clip “Hành trình về cội nguồn” năm 2020 với chủ đề “Tự hào lịch sử quê hương” của Nhà Thiếu nhi Thành phố. Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, đề nghị Nhà thiếu nhi Quận/Huyện quan tâm thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn;
- + Đ/c Trần Thu Hà (b/c);
- + Ban thiếu nhi;
- NTN TP: BGĐ, các khoa, phòng;
- NTN Q/H: BGĐ;
- Lưu VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Thị Thu